28RS0004-01-2021-002435-13

№ 1-539/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 03 июня 2021 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Смолине Б.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Акимовой Н.Н.,

защитника – адвоката Васюхина А.Г., представившего удостоверение № 693 и ордер № 299 от 26 мая 2021 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ча, ***, несудимого, мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

05 июля 2020 года ФИО1 находился по адресу: ***, где решил изготовить и хранить наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта.

Около 20 часов 00 минут, ФИО1 направился на участок местности, расположенный на расстоянии около *** метров в *** направлении от дома ***.

05 июля 2020 года в период времени с 20 часов 05 минуты до 20 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров в *** направлении от дома ***, следуя умыслу направленному на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые сложил в принесённый с собой полимерный пакет, затем, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут, находясь в том же месте, при помощи металлической чашки, бутылки с растворителем из собранных верхушечных частей дикорастущей конопли, изготовил наркотическое средство - *** (***), которое смешал с табаком.

Такими образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество, которое согласно справке об исследовании № 267-хс от 06.07.2020 года и заключения эксперта № 1274-х от 07.12.2020 года, массой 3,0 гр. содержащее наркотическое средство - *** (***), массой 1,5 гр.

05 июля 2020 года около 20 часов 46 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров в восточном направлении от дома ***, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность, и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, незаконно изготовленное вещество массой 3.0 гр. содержащее наркотическое средство - *** (***), массой 1,5 гр., что является значительным размером, поместил в газетный сверток, который поместил в правый внешний наружный карман черных штанов надетых на нем, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство при себе в целях личного потребления, без цели сбыта до 12 часов 35 минут 06 июля2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

06 июля 2020 года около 10 часов 30 минут ФИО1 приехал в Благовещенск Амурской области, продолжая незаконно хранить при себе вещество массой 3.0 гр., содержащее наркотическое средство - *** (***), массой 1,5 гр., что является значительным размером. Около 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном около *** метров от дома ***, ФИО1 на земле увидел полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство.

06 июля 2020 года около 11 часов 01 минуты, находясь на участке местности, расположенном около *** метров от дома ***, ФИО1, следуя преступному умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, взял полимерный пакет с веществом, содержащий производное ***, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество, которое согласно справки об исследовании № 26-хс от 06.07.2020 года и заключения эксперта № 1274-х от 07.12.2020 года, содержит производное наркотического средства-***, а именно ***, массой 0,45 гр., что является значительным размером.

06 июля 2020 года около 11 часов 01 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров от дома ***, следуя преступному умыслу, направленному на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно приобретенное им для собственного употребления вещество, находящееся в полимерном пакете, содержащее производное наркотического средства- ***, массой 0,45 гр., что является значительным размером, поместил во внешний карман цветной рубашки, надетой на нем, тем самым стал его незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления до 12 часов 35 минут 06 июля 2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

06 июля 2020 года, около 12 часов 10 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около *** метров от дома ***, продолжая хранить при себе вещество в газетном свертке массой 3.0 гр. содержащее наркотическое средство - *** (***), массой 1,5 гр., что является значительным размером, вещество, находящееся в полимерном пакете, содержащее производное наркотического средства- ***, массой 0,45 гр., что является значительным размером, был остановлен сотрудниками полиции, которые приняли решение о проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, для чего он был доставлен в пикет охраны «Автовокзала» по адресу: 

<

...> Октября, д. 44.

06 июля 2020 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут в пикете охраны «Автовокзала», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, Благовещенск Амурской области, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом внешнем наружном кармане черных штанов надетых на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом, которое, согласно справке об исследовании № 267 - хс от 06.07.2020 года и заключения эксперта № 1274-х от 07.12.2020 года, вещество массой 3.0 гр. содержит наркотическое средство - *** (***), массой 1,5 гр., во внешнем кармане цветной рубашки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом, которое согласно справке об исследовании № 267 - хс от 06.07.2020 года и заключения эксперта № 1274-х от 07.12.2020 года содержит производное наркотического средства-*** массой 0,45 гр., которые, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229,1 УК РФ», относится к значительному размеру, которые ФИО1, умышленно, незаконно приобрел, хранил и изготовил для личного потребления, без цели сбыта.

ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультации с защитником, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО1***

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1501 от 18.11.2020 года, ФИО1 *** (л.д. 60-61).

Правильность выводов экспертов психиатров у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признаёт, что ФИО1 является вменяемым и полежит уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его психического здоровья, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности ФИО1, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений - будут достигнуты.

При этом суд считает возможным с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением.

При назначении ФИО1 наказания, суд также руководствуется положениями ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Назначение подсудимому ФИО1 иного более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, по мнению суда, не способно оказать надлежащее воспитательное воздействие на подсудимого.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос о применении положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство – ***, массой 1,5 грамм, вещество, содержащее наркотическое средство *** массой 0,43 грамма, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, - подлежат уничтожению; справку об исследовании № 267-хс от 06 июля 2020 года – надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признатьВ.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осуждённого ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1– обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство – ***, массой 1,5 грамм, вещество, содержащее наркотическое средство *** массой 0,43 грамма, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, - уничтожить; справку об исследовании № 267-хс от 06 июля 2020 года – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Председательствующий - судья А.С. Крюков